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Abstrakt: Tato práce se v úvodní části zabývá obecnou charakteristikou Sokola a České

obce Sokolské. V další části autorka představí nejvýznamnější osobnosti, které se

podílely na vzniku Sokola v českých zemích a také v zahraničí. Následně stručně

představí Josefa Scheinera jakožto významného starostu Sokola. Hlavní část práce je

věnována Sokolské župě Pražské – Scheinerově, která nám nastíní vznik a vývoj dvaceti

jedna tělovýchovných jednot na území nynějšího hlavního města Prahy.

Klíčová slova: vznik, vývoj, Sokol, Sokolská župa Pražská – Scheinerova, historie,

jednota, župa

Abstract: The introductory section of this diploma thesis discusses the general

characteristics of Sokol and the Česká obec Sokolská. In the following section, the author

introduces the most significant personalities that participated in the origins of Sokol in

the Czech lands, as well as abroad. Subsequently, the author briefly introduces Josef

Scheiner as an eminent mayor of Sokol. The main part of the thesis discusses the topic of

Sokol in Prague - Scheiner region, which outlines the origin and development of the

twenty-one sporting unions that are located in the current area of Prague.

Keywords: origin, development, Sokol, Sokol in Prague - Scheiner region, history,

union, region
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Úvod

Sokol vede Čechy k pohybu a společné aktivitě již 160 let. Autorku práce oslovilo si

vybrat téma na základě bohaté historie této tělovýchovné organizace spojené s naší vlastí.

Sokol přináší sport pro každého, avšak nejen rozvíjení tělesné zdatnosti je hlavní

myšlenkou, nýbrž své členy vede k celkovému rozvoji osobnosti člověka. Sokol vede své

členy k úctě a lásce k rodné zemi. Vychovává sokoly k spravedlivému a čestnému

jednání, k aktivitě, samostatnosti a pomoci druhým. Neustále tak vychází z odkazu

zakladatelů Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera. Tyrš našel zalíbení v antické myšlence

kalokagathie. Tato idea člověka tělesně i duševně zdatného přežila těžké časy až dodnes,

přestože v cestě sokolských aktivit stálo i několik násilných zrušení této organizace. Díky

sokolským hodnotám a angažovanosti na straně demokracie, práva a morálky může Sokol

i dnes nabízet společnosti různé aktivity zaměřené na zdravý životní styl.1

V posledních letech moderní doby se životní styl i pozitivní vztah dětí a mládeže k sportu

velmi změnil. Je otázkou, zda děti nejsou dostatečně motivovány k pohybu, a proto tráví

svůj čas spíše pasivními aktivitami. Nedostatek pohybového režimu dopadá negativně na

zdravotní stav nejen dětí, ale i veškerého obyvatelstva. Autorčinou motivací psaní této

práce je i program Sokola, který nabízí bohatý soubor sportovních, pohybových,

kulturních a společenských aktivit pro každého bez rozdílu věku. Sokol svoje aktivity

uskutečňuje v tělovýchovných jednotách po celé republice.

Autorka se bude primárně zabývat vznikem a vývojem Sokolské župy Pražské –

Scheinerovy, pod kterou spadá dvacet jedna tělocvičných jednot na území hlavního města

Prahy. V první části práce uceleně představí historii Sokola a významné osobnosti, které

stály v čele jeho založení. Následně představí Josefa Scheinera, podle kterého byla župa

pojmenována. Hlavní část se zaměřuje na zmapování vzniku a vývoje jmenované župy a

charakteristiku jednotlivých tělovýchovných jednot.

1 Česká obec Sokolská. Sokol.eu [online]. [cit. 2022-04-10]. Dostupné z: https://www.sokol.eu/sokol-

poslani-symbolika
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Cíle práce

Hlavní cíl

• Hlavním cílem práce je přehledně zmapovat vznik Sokolské župy Pražské –

Scheinerovy a její vývoj až do současnosti

Dílčí cíle

• Uvedení do tématiky historie Sokola v České republice a ve světě

• Studiem dostupných materiálů, pramenů vypracovat ucelený přehled vzniku a

vývoje Sokolské župy Pražské – Scheinerovy

• Charakterizovat jednotlivé aktuální tělovýchovné jednoty v župě
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1 Metody

Pro zpracování diplomové práce historického zaměření bylo využito těchto metod:

Induktivní metoda

Tato metoda spočívá v empirickém studiu jevů, kdy se postupně přechází od jednotlivých

jevů k jevům obecným.2 Induktivní metoda bývá využita společně s metodou deduktivní.

Deduktivní metoda

Jedná se o metodu, kdy se dochází k způsobu tvorby vědeckého zobecnění. Výsledné

tvrzení (důsledek) se odvozuje z jednoho nebo více tvrzení (premisí).3

Přímá metoda

Využití této metody spočívá v získávání a popisování informací prostřednictvím

pramenů, které přímo vypovídají o dané minulosti.4

Nepřímá metoda

Nepřímá metoda je opakem přímé. To znamená, že pokud není v pramenech jasně dána

informace, využívá se obdobných historických pramenů, které nahrazují informaci

hypotézou a následně se tak stává obecně platnou.5

Retrospektivní metoda

Metoda retrospektivní posuzuje, co se stalo dříve podle toho, co se stalo později. Jedná

se o kombinování faktů dobových s fakty z pozdějších období tak, aby došlo

k dostatečnému poznání historických skutečností.6

Progresivní metoda

Zmiňovaná metoda zachycuje události paralelně, tzn. starší události zároveň s novějšími.

Progresivní metoda je opakem retrospektivní metody.7

2 HROCH, Miroslav. Úvod do studia dějepisu, 1985, s. 201-202
3 Tamtéž, s. 202-203
4 HAVRÁNEK, Jan, MYŠKA, Milan a PACLÍK, Jiří. Úvod do studia dějepisu, s. 67–69  
5 HROCH, Miroslav. Úvod do studia dějepisu, 1985, s. 204-205
6 Tamtéž, s. 209-212
7 Tamtéž
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Komparativní metoda

Jedná se o metodu srovnávací. V případě, kdy nejsou dostupné dostatečné informace, je

možné k nim dojít cestou různých souvislostí. Srovnání je možné, pokud se zkoumané

informace shodují v základních rysech.8

8 ZWETTLER, Otto. Úvod do studia dějepisu a technika historikovy práce, 1996, s. 90
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2 Klíčové zdroje

V této kapitole autorka představí zdroje, které byly klíčové pro zpracování této diplomové

práce.

Nejdůležitějším pramenem je jednoznačně archiv České obce sokolské v Tyršově domě

na Malé Straně. Archiv uchovává nespočet materiálů od počátku založení Sokola

v českých zemích až po současnost. Autorka měla možnost bádat v materiálech, které se

týkaly Sokolské župy Pražské – Scheinerovy. K dispozici měla Sokolské listy, sborníky,

věstníky, Národní listy, kroniky a dostupné výroční knihy k jednotlivým jednotám.

Výroční knihy jednot autorka řadí mezi ty nejvíce podstatné, jelikož z nich následně

mohla čerpat a charakterizovat jednotlivé jednoty v župě Scheinerově. Vedle výročních

knih využila autorka také internetové zdroje jednotlivých jednot.

Mezi další klíčové zdroje autorka zařadila odbornou literaturu Jana Waldaufa, který ve

svých třech dílech Sokol – malé dějiny velké myšlenky, čerpá z ověřených dokumentů a

domácích i zahraničních zdrojů. Výběrem Tyršova díla Náš úkol, směr a cíl autorka

vysvětluje cíle sokolského hnutí. Dalším přínosem pro práci je kniha Praha, pohyb, Sokol

od Zlaty Kozákové. Jedná se o obrazovou publikaci, která vystihuje vznik a vývoj Sokola

od poloviny 19. století do konce 20. století. Z ostatní literatury autorka čerpala především

z knihy Miroslav Tyrš – Prohry a vítězství od Zory Dvořákové. Přestože se jedná o

beletrii, autorka práce se rozhodla pro výběr tohoto zdroje, který popisuje biografii velké

osobnosti nejen pro českou tělovýchovu.
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3 Historie vzniku Sokola

Vznik první české tělovýchovné organizace sahá do doby druhé poloviny 19. století.9 V té

době byly české země pod vládou Rakousko-uherské monarchie. Padesátá léta 19. století

byla obdobím Bachova absolutismu. Všude se šířila atmosféra strachu. Už po porážce

revoluce v roce 1848 se bojovníci za svobodu raději stáhli z veřejného života.

Zanedlouho ale dochází k pádu Bachova absolutismu. Důvodem byla porážka Rakouska

v bitvě u Solfreina proti Sardínii a Francii v roce 1859. Uvolnění politických poměrů

mělo velký vliv na rozmach celé společnosti. Nejenže dochází k znovuobnovení


[…]


sokola/
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6 Diskuze

Autorka prozkoumala několik knižních zdrojů a za pomocí nich nastínila v úvodu této

práce historii Sokola jako takovou. Zdroje pro úvodní část byly snadno dostupné, autorka

navštěvovala pražské knihovny a vypůjčovala si danou literaturu.

Hlavní část práce se zaobírá vznikem a vývojem Sokolské župy Pražské – Scheinerovy.

Zprvu se zdálo, že materiály a zdroje k této župě a jednotám budou snadno dosažitelné,

avšak autorka brzy narazila na problém s množstvím korelujících materiálů.

Archiv ČOS uchovává materiály o župě Scheinerově v podobě župních věstníků, ročenek

a zápisů ze schůzí. Autorka získané informace přehledně uspořádala a vybrala z nich ty,

které nejvíce souvisely s daným tématem práce. Nejvíce čerpala z věstníků sokolské župy

a ročenek, ze kterých bylo jednoznačně zřejmé, jak se župa rozrůstala. Avšak zdroje

k jednotlivým aktuálním jednotám župy byly celkově méně dostupné. Přestože v archivu

byly k dispozici výroční knihy nejméně k sedmi jednotám a jedna kronika, nebylo možné

postupovat dále v práci. Proto se autorka obracela na konkrétní jednoty písemnou či

telefonickou formou. Ve většině případech jednoty komunikovaly v zastoupení starostů,

vzdělavatelů, nebo jednatelů téměř ihned a s velkým nadšením. Jejich čas a ochota byla

pro autorčino psaní velkým přínosem, neboť zjištění a zajištění nových informací

znamenala pokračování v psaní.

Nastaly také situace, kdy jednoty odpověděly, že se nedochovaly žádné kroniky ani jiné

materiály o jejich historii. Z tohoto důvodu byla autorka nucena využít čerpání informací

z webových stránek jednot, ačkoliv se někdy jedná o nespolehlivý zdroj. Některé jednoty

například nevedou aktivně webové stránky, anebo nemají žádné.

Autorce se také podařilo získat zdroje ze dvou ústních sdělení. Původně předpokládala,

že rozhovory s pamětníky budou patřit ke klíčovým zdrojům, ale setkání s pamětníky

nebylo možné s ohledem na jejich věk a zdravotní stav. Využity byly alespoň dva

rozhovory se starostou Sokola Háje a vzdělavatelkou Sokola Spořilov.

Při psaní této práce se autorce pracovalo poměrně dobře. Postupem času více pronikala

do hloubky tématu, které ji až pohltilo sokolským duchem. Spolupráce s archivem ČOS

a několika vybranými jednotami byla na profesionální úrovni. Na druhou stranu autorka
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považuje za negativum to, že k některým jednotám župy bylo možné najít jen malé

množství materiálů, někdy dokonce žádné. Bohužel některé jednoty s autorkou vůbec

nekomunikovaly.

Pokud by autorka měla psát práci znova, postupovala by stejným způsobem. Nejdříve by

prostudovala základní literaturu a po této části by se přesunula k bádání do archivů.

V budoucnu by se určitě snažila vyhnout chybám, které nastaly při bádání a shánění

informací, a proto by si na psaní práce vyhradila mnohem více času. Avšak i přes tuto

reflexi je autorka s prací spokojená.
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7 Závěry

Hlavním cílem této diplomové práce bylo přehledně zmapovat vznik Sokolské župy

Pražské – Scheinerovy a její vývoj až do současnosti. Tento cíl se autorce podařilo

úspěšně splnit za pomoci dostupných materiálů. V úvodu kapitoly 5 zvané Sokolská župa

Pražská – Scheinerova bylo nejprve nutné zmínit vznik první sokolské župy vůbec a dále

návrhy na rozšíření žup ve středních Čechách a v Praze. V době geneze nových žup měl

Sokol Pražský zvláštní postavení, kterého se následně v roce 1914 zřekl, a tak bylo možné

utvořit novou Sokolskou župu Pražskou, ze které se později stala Sokolská župa Pražská

– Scheinerova. Vznik a vývoj jmenované župy byl následně rozebrán za pomocí župních

věstníků a ročenek. Poslední dostupné zmínky o členských jednotách této župy jsou

z roku 1940, kdy jich župa čítala 49. Po obnově Sokola a v dnešní době pokračuje 13

původních jednot pod záštitou župy Scheinerovy.

Dílčím cílem bylo charakterizovat jednotlivé aktuální tělovýchovné jednoty v župě.

Autorka ke splnění tohoto cíle využila všech maximálně dostupných zdrojů, které se

týkaly aktuálních jednot župy. Za zjištění považuje to, že některé jednoty mají své

vzdělavatele, kteří se starají o edukační stránku nejen historie jednoty, ale také o její

aktuální činnosti. Avšak ve většině jednot místo vzdělavatele neexistuje, a tak bylo

zapotřebí komunikovat se starosty, jednateli či sekretářkami. Dalším zjištěním bylo, že

tři jednoty nemají téměř dochované žádné materiály o svém vzniku či historii. Jedná se o

TJ Sokol Lhotka, TJ Sokol Vršovice II a TJ Sokol Záběhlice. Zajímavým a také tristním

postřehem je, že některé jednoty disponují velkým množstvím informací o historii a

naopak jiné jednoty se odkazují na to, že nemají žádné zdroje k jejich historickému

vzniku a vývoji. Přesto se autorce podařilo vyhledat alespoň základní informace o těchto

jednotách. Dílčí cíl byl tedy splněn. Práce nabízí ucelený přehled o aktuálních jednotách

župy.

Tato diplomová práce může být využita pro sokolské nadšence či širokou veřejnost, která

hledá základní informace o Sokole. Práce může být také užitečná jako možný přehled
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jednot pro župu Scheinerovu. Nabízí se také možnost rozšíření práce v mapování

pražských žup nebo žup v celorepublikovém měřítku.
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