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Vznik a vývoj Sokolské župy Pražské – Scheinerovy

Diplomová práce Terezy Houskové se zabývá historickým tématem. Autorka si dala za cíl

vyčerpat na základě dostupných materiálů dějiny Sokolské župy Pražské – Scheinerovy.

(autorka na s. 9 doslova uvádí : „Hlavním cílem práce je přehledně zmapovat vznik Sokolské

župy Pražské –Scheinerovy a její vývoj až do současnosti“). Struktura práce je až školsky

vzorná. Regionální zaměření zajišťuje aktuálnost práce, zejména pro pražské členy Sokola.

Problém práce je pojat komplexně. Autorka pracuje s velkým množstvím zdrojů (tištěné tituly

(42), periodika (32) dále sborníky, ústní sdělení, nepublikované zdroje a zdroje internetové

(19)).

Metody zmiňované na s. 10 a 11, tedy induktivní, deduktivní, přímá, nepřímá, retrospektivní,

progresivní a komparativní, nejsou zdaleka všechny, které jsou v práci použity, ale pozitivně se

prezentují v logickém postupu práce. Cíle práce korespondují s jejím názvem.

Text je členěn na 8 hlavních kapitol. Na začátku nacházíme stati o vzniku Sokola, jeho

zakladatelích, České obci sokolské a vzniku Schneiderovy župy. Přínosem je zmínka o

klíčových zdrojích na s. 12.

Stěžejní část práce tvoří kapitoly o jednotlivých tělocvičných jednotách tvořících Sokolskou

župu Pražskou – Scheinerovu. Na více, než padesáti stranách jsou podrobně analyzovány

zmíněné jednoty. Částečná nevyrovnanost těchto kapitol je zapříčiněna rozdílným množstvím

využitelných zdrojů.

Diskuze výše uvedené problémy sice částečně rozvíjí, ale i tak je poněkud stručná. Totéž lze

říci i o Závěrech, kterým by prospěla strukturalizace. Zde nacházíme náznak praktického

využití práce

Po formální stránce nevykazuje předkládaný text žádné podstatné nedostatky, také jazykově a

stylisticky je v pořádku. Je logicky sestavena a doplněna přílohami. Rozsah textu přesahuje

běžné magisterské diplomové práce. Citace použitých titulů je v normě.

Celkově mohu konstatovat, že diplomová práce je velmi zdařilá. Nelze přehlédnout, že se

diplomantka dokonale zorientovala ve zvolené problematice a že je schopna zpracovat ji na

požadované úrovni. Velmi kladně je třeba hodnotit také velkou píli a snahu Terezy Houskové

dostát úkolům, které před ní diplomová práce postavila. Vznikající práci často konzultovala.

Práci doporučuji k obhajobě.
Otázka k obhajobě: Jaký je váš názor na celospolečenský význam sokolské organizace

v minulosti a současnosti ?

Hodnocení :

V Praze, dne 12. 9. 2022 PhDr.et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.
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